
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 31 

Seduta del 14/02/2023 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2023/2025 DI CUI 

ALL'ALLEGATO 9 AL D.LGS. N. 118/2011. VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI 

DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di febbraio alle ore 16,00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco - *  

Bizzarri Ilaria Assessore * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore - *  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. Pizzi 

Riccardo nella qualità di Vice Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Bizzarri Ilaria; 



 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 01.02.2023, avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011”; 

• la propria deliberazione n. 25 del 07.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Ese-

cutivo di Gestione del triennio 2023/2025”; 

 

CONSIDERATO che i residui presunti iscritti in bilancio sono soggetti a variazione fino al loro 

riaccertamento definitivo; 

 

VISTA la Determina 2023/77 del Responsabile Area 12 avente ad oggetto: “Riaccertamento parzia-

le dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del principio con-

tabile concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

RITENUTO necessario variare l’importo dei residui presunti iscritti nel bilancio di previsione fi-

nanziario armonizzato 2023/2025 al fine di adeguarli alle movimentazioni intervenute successiva-

mente alla data di predisposizione del bilancio medesimo e, nello specifico, in considerazione delle 

operazioni di riaccertamento parziale e di  riscossione e pagamento verificatesi dopo la predisposi-

zione del bilancio;  

 

DATO ATTO che si rende necessario apportare variazioni alle vigenti previsioni di cassa del bilan-

cio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025, al fine di adeguarle all’ammontare dei residui 

attivi e passivi risultanti ad oggi alla data del 31.12.2022, allo scopo di rappresentare in maniera 

corretta e coerente le previsioni secondo le ipotesi di pagamento e riscossione che si prevede di rea-

lizzare; 

 

VISTA la disciplina in materia di variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di ge-

stione di cui all’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale: 

• alla lettera d), dispone che “L’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva 

le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le se-

guenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configu-

rano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio: [omissis] d) variazioni delle dotazioni di cassa, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e nel D.Lgs. n. 



118/2011, secondo quanto chiarito dalla Commissione Arconet nella riunione del 22 febbraio 2017, 

la “variazione dei residui non è definita una «variazione di bilancio», ed è effettuata nell’ambito 

delle variazioni di bilancio di adeguamento dei risultati del rendiconto (residui, risultato di ammini-

strazione, fondo di cassa, fondo pluriennale vincolato). E’ tuttavia possibile che, nelle more 

dell’approvazione del rendiconto, si verifichi la necessità di variare l’importo dei residui presunti, 

se “sottostimati” rispetto a dati di preconsuntivo, al fine di non determinare ritardi nel pagamento 

dei residui passivi (che sono spese esigibili negli esercizi precedenti). Tale fattispecie non è prevista 

dal TUEL e dal d.lgs. 118/2011. Pertanto può essere oggetto di disciplina dei regolamenti di conta-

bilità degli enti. In assenza di disciplina dei regolamenti di contabilità, si ritiene che l’importo dei 

residui presunti possa essere variato dalla Giunta, che è anche l’organo competente ad effettuare le 

variazioni di cassa”; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di apportare al bilancio di previsione finanziario armo-

nizzato 2023/2025 e al Piano esecutivo di gestione 2023/2025, per l’anno 2023, le variazioni ai re-

sidui presunti e agli stanziamenti di spesa, in termini di cassa, riportate nel prospetto di cui 

all’Allegato 1 alla presente deliberazione, che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

DATO ATTO, altresì, che le variazioni di cui alla presente deliberazione garantiscono il manteni-

mento di un fondo di cassa finale non negativo; 

 

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, la va-

riazione oggetto della presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione; 

 

STABILITO di trasmettere al Consiglio comunale, a fini conoscitivi, la presente variazione di bi-

lancio, secondo quanto disposto dall’art. 175, comma 5-ter, del D. Lgs. n. 267/2000, con le modalità 

previste dall’art. 73, comma 6, del vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area 12 Finanze-Tributi-

Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

parere favorevole di regolarità contabile, nonché di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

1°) -  LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2°) - DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 e al Piano ese-

cutivo di gestione 2023/2025, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni agli stan-

ziamenti di spesa per l’anno 2023, in termini di cassa, e le variazioni dei residui presunti, come 

riportate nel prospetto di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione, che forma parte inte-

grante e sostanziale della stessa; 

 

3°) - DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione garantiscono il manteni-

mento di un fondo di cassa finale non negativo; 

 

4°) - DI TRASMETTERE al Consiglio comunale, a fini conoscitivi, la presente variazione di bi-

lancio, secondo quanto disposto dall’art. 175, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 267/2000, con le 

modalità previste dall’art. 73, comma 6, del vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 

5°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267, mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 

 
 

 



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Vice Sindaco Il  Segretario Comunale 

 F/to Pizzi Riccardo F/to Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 16 febbraio 2023 al 03 marzo 2023 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 16 febbraio 2023 Il       Segretario Comunale 

 F/to 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 27 febbraio 2023, essendo stata pubblicata il 16 febbraio 2023. 

Lì, 28 febbraio 2023 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti

0,00235.401,43 235.401,43

3.025,4159.820,48 62.845,89

3.025,41295.221,91 298.247,32

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.01

0,00235.401,43 235.401,43

3.025,4159.820,48 62.845,89

3.025,41295.221,91 298.247,32

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Organi istituzionali)U..01

PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti

0,00286.179,40 286.179,40

10.442,32107.630,65 118.072,97

10.442,32393.810,05 404.252,37

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.02

0,00286.179,40 286.179,40

10.442,32107.630,65 118.072,97

10.442,32393.810,05 404.252,37

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Segreteria generale)U..01

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti

0,00548.720,20 548.720,20

4.204,8844.035,07 48.239,95

4.204,88592.755,27 596.960,15

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.03

0,00548.720,20 548.720,20

4.204,8844.035,07 48.239,95

4.204,88592.755,27 596.960,15

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

U..01

PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 Spese correnti

0,00137.299,74 137.299,74

4.109,1224.518,61 28.627,73

4.109,12161.818,35 165.927,47

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.04

Rif. 2023 / 2 Pagina 1 di 13

Allegato 1



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,00137.299,74 137.299,74

4.109,1224.518,61 28.627,73

4.109,12161.818,35 165.927,47

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 04  (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali)U..01

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti

0,0068.190,41 68.190,41

-59.025,11100.380,50 41.355,39

-59.025,11168.570,91 109.545,80

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00438.522,57 438.522,57

-186.564,78275.272,91 88.708,13

184.457,79342.772,91 527.230,70

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.05

0,00506.712,98 506.712,98

-245.589,89375.653,41 130.063,52

125.432,68511.343,82 636.776,50

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 1 Spese correnti

0,00242.619,15 242.619,15

7.357,3055.807,81 63.165,11

7.357,30298.426,96 305.784,26

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.06

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,000,00 0,00

-6.344,006.344,00 0,00

-6.344,006.344,00 0,00

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

0,00242.619,15 242.619,15

1.013,3062.151,81 63.165,11

1.013,30304.770,96 305.784,26

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

PROGRAMMA 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 Spese correnti

0,00138.908,56 138.908,56

5.800,9622.461,58 28.262,54

5.800,96161.370,14 167.171,10

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.07

Rif. 2023 / 2 Pagina 2 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,00138.908,56 138.908,56

5.800,9622.461,58 28.262,54

5.800,96161.370,14 167.171,10

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 07  (Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile)U..01

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

0,00266.933,96 266.933,96

-81.356,19158.253,70 76.897,51

-81.356,19425.187,66 343.831,47

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,0028.037,28 28.037,28

-60.604,7278.904,72 18.300,00

-60.604,72106.942,00 46.337,28

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.08

0,00294.971,24 294.971,24

-141.960,91237.158,42 95.197,51

-141.960,91532.129,66 390.168,75

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti

0,00124.884,84 124.884,84

930,3812.771,76 13.702,14

930,38137.656,60 138.586,98

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.10

0,00124.884,84 124.884,84

930,3812.771,76 13.702,14

930,38137.656,60 138.586,98

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 10  (Risorse umane)U..01

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti

0,00841.622,44 841.622,44

-2.542,03322.560,61 320.018,58

-2.542,021.164.183,04 1.161.641,02

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.11

0,00841.622,44 841.622,44

-2.542,03322.560,61 320.018,58

-2.542,021.164.183,04 1.161.641,02

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 11  (Altri servizi generali)U..01

Rif. 2023 / 2 Pagina 3 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

4.265.515,92

908.195,94

3.357.319,98

10.456,12

-360.566,46

0,00

4.255.059,80

1.268.762,40

3.357.319,98

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 02 Giustizia

PROGRAMMA 01 Uffici giudiziari

TITOLO 1 Spese correnti

0,00173.030,56 173.030,56

11.708,610,00 11.708,61

175.399,889.339,29 184.739,17

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..02.01

0,00173.030,56 173.030,56

11.708,610,00 11.708,61

175.399,889.339,29 184.739,17

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Uffici giudiziari)U..02

184.739,17

11.708,61

173.030,56

175.399,88

11.708,61

0,00

9.339,29

0,00

173.030,56

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 02  (Giustizia)U

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 Spese correnti

0,00465.538,82 465.538,82

17.642,24119.864,85 137.507,09

17.642,24585.403,67 603.045,91

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..03.01

0,00465.538,82 465.538,82

17.642,24119.864,85 137.507,09

17.642,24585.403,67 603.045,91

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Polizia locale e amministrativa)U..03

PROGRAMMA 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

TITOLO 1 Spese correnti

0,0015.324,92 15.324,92

409,971.227,54 1.637,51

409,9716.552,46 16.962,43

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..03.02

0,0015.324,92 15.324,92

409,971.227,54 1.637,51

409,9716.552,46 16.962,43

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Sistema integrato di sicurezza urbana)U..03

Rif. 2023 / 2 Pagina 4 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

620.008,34

139.144,60

480.863,74

18.052,21

18.052,21

0,00

601.956,13

121.092,39

480.863,74

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 03  (Ordine pubblico e sicurezza)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01 Istruzione prescolastica

TITOLO 1 Spese correnti

0,00241.407,74 241.407,74

-3.371,3383.773,16 80.401,83

3.628,68318.180,89 321.809,57

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,002.429.395,00 2.429.395,00

-459.395,00459.395,00 0,00

0,002.429.395,00 2.429.395,00

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.01

0,002.670.802,74 2.670.802,74

-462.766,33543.168,16 80.401,83

3.628,682.747.575,89 2.751.204,57

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Istruzione prescolastica)U..04

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

0,00140.000,00 140.000,00

23.813,6538.927,96 62.741,61

23.813,65178.927,96 202.741,61

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,003.557.970,14 3.557.970,14

-1.174.039,531.314.048,65 140.009,12

-74.513,943.772.493,20 3.697.979,26

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

0,003.697.970,14 3.697.970,14

-1.150.225,881.352.976,61 202.750,73

-50.700,293.951.421,16 3.900.720,87

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

6.651.925,44

283.152,56

6.368.772,88

-47.071,61

-1.612.992,21

0,00

6.698.997,05

1.896.144,77

6.368.772,88

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Rif. 2023 / 2 Pagina 5 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00226.617,08 226.617,08

-226.617,08283.543,66 56.926,58

0,00283.543,66 283.543,66

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..05.01

0,00226.617,08 226.617,08

-226.617,08283.543,66 56.926,58

0,00283.543,66 283.543,66

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Valorizzazione dei beni di interesse storico)U..05

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1 Spese correnti

0,00197.727,50 197.727,50

-3.694,2176.095,42 72.401,21

-3.694,20273.822,91 270.128,71

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.02

0,00197.727,50 197.727,50

-3.694,2176.095,42 72.401,21

-3.694,20273.822,91 270.128,71

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale)U..05

553.672,37

129.327,79

424.344,58

-3.694,20

-230.311,29

0,00

557.366,57

359.639,08

424.344,58

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali)U

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero

TITOLO 1 Spese correnti

0,00458.667,83 458.667,83

-2.011,31178.794,55 176.783,24

-2.011,29637.462,36 635.451,07

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..06.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00100.000,00 100.000,00

-100.000,00100.000,00 0,00

0,00100.000,00 100.000,00

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..06.01

0,00558.667,83 558.667,83

-102.011,31278.794,55 176.783,24

-2.011,29737.462,36 735.451,07

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Sport e tempo libero)U..06

Rif. 2023 / 2 Pagina 6 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

PROGRAMMA 02 Giovani

TITOLO 1 Spese correnti

0,003.780,46 3.780,46

677,570,00 677,57

677,573.780,46 4.458,03

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..06.02

0,003.780,46 3.780,46

677,570,00 677,57

677,573.780,46 4.458,03

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Giovani)U..06

739.909,10

177.460,81

562.448,29

-1.333,72

-101.333,74

0,00

741.242,82

278.794,55

562.448,29

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 06  (Politiche giovanili, sport e tempo libero)U

MISSIONE 07 Turismo

PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 Spese correnti

0,0058.575,64 58.575,64

-10.308,7336.312,37 26.003,64

-10.308,7394.888,01 84.579,28

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..07.01

0,0058.575,64 58.575,64

-10.308,7336.312,37 26.003,64

-10.308,7394.888,01 84.579,28

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Sviluppo e valorizzazione del turismo)U..07

84.579,28

26.003,64

58.575,64

-10.308,73

-10.308,73

0,00

94.888,01

36.312,37

58.575,64

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 07  (Turismo)U

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 Spese correnti

0,0012.957,34 12.957,34

1.046,86470,70 1.517,56

1.046,8613.428,04 14.474,90

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..08.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

Rif. 2023 / 2 Pagina 7 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,00737.500,00 737.500,00

-687.500,00709.728,25 22.228,25

10.000,00749.728,25 759.728,25

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..08.01

0,00750.457,34 750.457,34

-686.453,14710.198,95 23.745,81

11.046,86763.156,29 774.203,15

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Urbanistica e assetto del territorio)U..08

PROGRAMMA 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1 Spese correnti

0,0015.616,84 15.616,84

3.477,64568,93 4.046,57

3.477,6416.185,77 19.663,41

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..08.02

0,0015.616,84 15.616,84

3.477,64568,93 4.046,57

3.477,6416.185,77 19.663,41

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare)

U..08

793.866,56

27.792,38

766.074,18

14.524,50

-682.975,50

0,00

779.342,06

710.767,88

766.074,18

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 08  (Assetto del territorio ed edilizia abitativa)U

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 1 Spese correnti

0,002.062,61 2.062,61

368,920,00 368,92

368,922.062,61 2.431,53

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.01

0,002.062,61 2.062,61

368,920,00 368,92

368,922.062,61 2.431,53

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Difesa del suolo)U..09

PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti

0,0031.261,64 31.261,64

-58,244.633,18 4.574,94

-58,2435.894,82 35.836,58

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.02

Rif. 2023 / 2 Pagina 8 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,0031.261,64 31.261,64

-58,244.633,18 4.574,94

-58,2435.894,82 35.836,58

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale)U..09

PROGRAMMA 03 Rifiuti

TITOLO 1 Spese correnti

0,009.605,30 9.605,30

1.372,92404,00 1.776,92

1.372,9210.009,30 11.382,22

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.03

0,009.605,30 9.605,30

1.372,92404,00 1.776,92

1.372,9210.009,30 11.382,22

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Rifiuti)U..09

49.650,33

6.720,78

42.929,55

1.683,60

1.683,60

0,00

47.966,73

5.037,18

42.929,55

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti

0,00155.108,71 155.108,71

5.626,3229.645,25 35.271,57

5.626,32184.753,96 190.380,28

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,002.790.226,03 2.790.226,03

-2.614.726,032.909.763,15 295.037,12

0,003.085.263,15 3.085.263,15

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

0,002.945.334,74 2.945.334,74

-2.609.099,712.939.408,40 330.308,69

5.626,323.270.017,11 3.275.643,43

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

3.275.643,43

330.308,69

2.945.334,74

5.626,32

-2.609.099,71

0,00

3.270.017,11

2.939.408,40

2.945.334,74

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 11 Soccorso civile

PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile
Rif. 2023 / 2 Pagina 9 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

0,002.291,30 2.291,30

365,380,00 365,38

365,382.291,30 2.656,68

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..11.01

0,002.291,30 2.291,30

365,380,00 365,38

365,382.291,30 2.656,68

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Sistema di protezione civile)U..11

2.656,68

365,38

2.291,30

365,38

365,38

0,00

2.291,30

0,00

2.291,30

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 11  (Soccorso civile)U

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1 Spese correnti

0,0026.139,13 26.139,13

-2.178,8910.858,17 8.679,28

-2.178,8836.997,29 34.818,41

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00622.029,06 622.029,06

-22.029,0640.000,00 17.970,94

0,00640.000,00 640.000,00

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..12.01

0,00648.168,19 648.168,19

-24.207,9550.858,17 26.650,22

-2.178,88676.997,29 674.818,41

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido)U..12

PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 Spese correnti

0,00192.006,16 192.006,16

3.981,5140.958,26 44.939,77

6.981,54229.964,39 236.945,93

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.07

0,00192.006,16 192.006,16

3.981,5140.958,26 44.939,77

6.981,54229.964,39 236.945,93

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 07  (Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali)

U..12

PROGRAMMA 09 Servizio necroscopico e cimiteriale
Rif. 2023 / 2 Pagina 10 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

0,003.000,00 3.000,00

-369,98491,74 121,76

-369,983.491,74 3.121,76

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.09

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00210.000,00 210.000,00

-210.000,00210.000,00 0,00

0,00210.000,00 210.000,00

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..12.09

0,00213.000,00 213.000,00

-210.369,98210.491,74 121,76

-369,98213.491,74 213.121,76

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 09  (Servizio necroscopico e cimiteriale)U..12

1.124.886,10

71.711,75

1.053.174,35

4.432,68

-230.596,42

0,00

1.120.453,42

302.308,17

1.053.174,35

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia)U

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

TITOLO 1 Spese correnti

0,00105.471,28 105.471,28

16,5622.309,89 22.326,45

16,56127.781,17 127.797,73

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..14.02

0,00105.471,28 105.471,28

16,5622.309,89 22.326,45

16,56127.781,17 127.797,73

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori)U..14

PROGRAMMA 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

TITOLO 1 Spese correnti

0,005.000,00 5.000,00

-1.143,561.887,08 743,52

-1.143,566.887,08 5.743,52

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..14.04

0,005.000,00 5.000,00

-1.143,561.887,08 743,52

-1.143,566.887,08 5.743,52

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 04  (Reti e altri servizi di pubblica utilità)U..14

Rif. 2023 / 2 Pagina 11 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

133.541,25

23.069,97

110.471,28

-1.127,00

-1.127,00

0,00

134.668,25

24.196,97

110.471,28

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 14  (Sviluppo economico e competitività)U

MISSIONE 50 Debito pubblico

PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 1 Spese correnti

0,001.153.871,17 1.153.871,17

-588.935,72588.935,72 0,00

-587.805,271.741.676,44 1.153.871,17

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..50.01

0,001.153.871,17 1.153.871,17

-588.935,72588.935,72 0,00

-587.805,271.741.676,44 1.153.871,17

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari)

U..50

PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 4 Rimborso Prestiti

0,00841.240,88 841.240,88

-368.501,75472.852,95 104.351,20

-287.175,921.232.768,00 945.592,08

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 4  (Rimborso Prestiti)U..50.02

0,00841.240,88 841.240,88

-368.501,75472.852,95 104.351,20

-287.175,921.232.768,00 945.592,08

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari)

U..50

2.099.463,25

104.351,20

1.995.112,05

-874.981,19

-957.437,47

0,00

2.974.444,44

1.061.788,67

1.995.112,05

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 50  (Debito pubblico)U

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

0,006.340.000,00 6.340.000,00

650.655,561.026.612,46 1.677.268,02

650.655,567.366.612,46 8.017.268,02

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale TITOLO 7  (Uscite per conto terzi e partite di giro)U..99.01

0,006.340.000,00 6.340.000,00

650.655,561.026.612,46 1.677.268,02

650.655,567.366.612,46 8.017.268,02

CP 2023

RESIDUI

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Servizi per conto terzi e Partite di giro)U..99

Rif. 2023 / 2 Pagina 12 di 13



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

8.017.268,02

1.677.268,02

6.340.000,00

650.655,56

650.655,56

0,00

7.366.612,46

1.026.612,46

6.340.000,00

CASSA

RESIDUI

CP 2023

Totale MISSIONE 99  (Servizi per conto terzi)U

28.597.325,24

3.916.582,12

24.680.743,12

-57.320,20

-6.114.283,17

0,00

28.654.645,44

10.030.865,29

24.680.743,12

CASSA

RESIDUI

CP 2023

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

Pagina 13 di 13Rif. 2023 / 2


